
 
 

Critérios de Seleção e Seriação Selection Criteria 

Curso 
Course 

Astronomia e Astrofísica 

Astronomy and Astrophysics 

Grau 
Degree 

Doutoramento 

PhD Programme 

Regime Contingente Geral  Estudante Internacional  

General Regime International Student 

 

Critérios 
Criteria 

Pontuação 
Score 

%  Especificação 
Specification 

Classificação do Grau 
Académico 
Academic Degree 
Classification 

1-5 30 1 
 
 
2 
 
 
3 
 
 
4 
 
 
5 

Licenciatura e/ou Mestrado em área relevante com 
nota inferior a 11 
 
Licenciatura e/ou Mestrado em área relevante com 
nota n 11<=n<13 
 
Licenciatura e/ou Mestrado em área relevante com 
nota n 13 <=n<15 
 
Licenciatura e/ou Mestrado em área relevante com 
nota n 15<=n<17 
 
Licenciatura e/ou Mestrado em área relevante com 
nota não inferior a 17 
 

Currículo Académico, 
Científico e Técnico 
Academic, Scientific and 
Technical Curriculum 

1-5 30 1 
2 
3 
4 
5 

Licenciatura em áreas afins 
Licenciatura em Física ou Astronomia 
Licenciatura e Mestrado em áreas afins 
Mestrado em Física ou Astronomia 
Licenciatura e Mestrado em Física ou Astronomia 
 

Experiência Profissional 
na Área do Curso 
Professional Experience 
(Course Area) 

1-5 40 1 
 
2 
 
3 
 
 
 
4 
 
 
5 

Sem experiência profissional 
 
Trabalho de investigação na área sem publicações 
 
Trabalho de investigação na área com publicações, 
incluindo teses de Licenciatura ou Mestrado, e 
apresentações em congressos 
 
Coautor em trabalhos efetuados e publicados em 
revistas da especialidade com revisão 
 
Trabalhos efetuados e publicados como primeiro autor 
em revistas da especialidade com revisão 
 

Entrevista (opcional) 
Interview (optional) 

                        
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


